审批意见：

保环辐报告表〔2016〕020号

大成（博野）机械有限公司委托核工业北京化工冶金研究院所报《大成（博野）机械有限公司铸件X射线探伤项目环境影响报告表》及相关资料收悉，结合专家技术审查意见和博野县环保局预审意见，经研究，现批复如下：

一、  项目主要内容

大成（博野）机械有限公司拟购置1台自带防护设施的X射线探伤机，利用X射线对所生产的轿车配套设备进行无损检测。本项目属于使用Ⅱ类射线装置，在固定场所探伤。探伤机型号为Y.MU2000-D，管电压320kV、管电流5.63mA。位于机加一车间东南角探伤室内。

二、在切实落实报告表提出的各项辐射防治措施后，从环保角度考虑，该单位射线装置应用是可行的。

三、大成（博野）机械有限公司要严格落实以下要求：

1、使用的设备、设施必须性能良好，各项技术指标符合国家相关标准。

2、探伤室辐射防护措施应符合设计标准和规范。应充分考虑有用线束照射方向、范围和装置的工作负荷及周边环境的辐射安全。在操作室等区域设置醒目的放射性标识和中文警示说明，安装工作警示灯、警示铃、应急人工关闭装置、监控设备等辐射安全防护设施，并保证相关设施、设备应处于良好状态。

3、要依据国家相关法律、法规及标准等规定，明确专人负责辐射安全管理工作，建立完善辐射安全管理、岗位职责、辐射防护、安全保卫、操作规程、人员培训计划、设备检修维护、监测方案、事故应急预案等各项规章制度并贯彻落实，每年按时上报年度评估报告。加强辐射安全检查，避免出现误照射等辐射事故，一旦发生辐射事故，应启动事故预案，并按辐射事故分级及报告制度在2小时内逐级上报至市级环保部门。

4、射线装置要有专人负责，使用情况实行痕迹化管理，建立使用台账，做好使用、交接班级检修维护记录，并由监测仪器跟踪、定期校验等书面记录。

5、加强辐射防护。作业时应安排人员现场巡检，禁止无关人员进入作业区域，并对作业现场周围的辐射环境进行监测，保证以上区域的环境符合国家相关标准限值要求，并按照规定配备与辐射类型和辐射水平相适应的监测仪器、个人剂量报警仪等辐射防护用品，建立个人剂量档案。操作人员要做到持证上岗，严格按操作规程操作，确保操作人员及其他工作人员所受剂量不超过《电离辐射防护与辐射源安全基本标准》的标准限值及其他国家标准中的限值要求。

四、大成（博野）机械有限公司应按照国家相关规定，严格执行“三同时”制度，自试运行之日起3个月内，向我局申请环保验收，验收合格后，项目方可正式运行，并尽快向我局申请办理《辐射安全许可证》。项目建设内容如发生变化，须报经原环保审批部门批准并有利于减少环境影响。违反本规定要求的，承担相应环保法律责任。

五、我局委托博野县环境保护局负责项目的环境保护监督检查工作。本项目环评文件批复后20个工作日内，你单位应将批复文件及批准后的报告表送博野县环境保护局备案，并按规定接受各级环境保护部门的监督检查。

经办人：赵国富                                2016年11月29日